
2025 年大阪府在宅医療移行支援事業 
病院長各位                               2026 年 1 月吉日 

訪問診療見学会開催のご案内 
東成区医師会 会長 岩本伸一 

 
拝啓 
貴医療機関におかれましては、日頃より地域医療の発展に多大なるご尽力を賜り、心よ

り敬意を表します。また、平素より天王寺区・中央区・東成区医師会の活動に対し、深い
ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

近年、超高齢社会が進展する中で、自宅での療養を希望される患者様が増加し、在宅医
療の重要性はますます高まっております。一方で、病院と地域医療を担う在宅支援診療所
との間において、業務内容や役割の理解不足が原因となり、情報共有のタイミングや連携
方法に課題が生じるケースが見受けられます。円滑な退院支援や質の高い地域連携を実現
するためには、互いの業務理解を深める機会の創出が不可欠ではないかと考えておりま
す。このような背景を踏まえ、当医師会では大阪府在宅医療移行支援事業の一環として、
退院支援看護師および医療ソーシャルワーカー等を対象に、訪問診療の現場を実際に体験
していただく「訪問診療見学会」を企画致しました。 

訪問診療に同行していただくことで、在宅医療の流れや対応の実際をご理解いただき、
今後の連携強化に繋がればと考えております。つきましては、参加ご希望の際は下記の
QR コードからお申し込みください。 

今後とも地域医療のさらなる充実に向け、変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上
げます。 

敬具 
【開催概要】 
■実施期間：R8 年 1 月～3 月中旬  

同行する訪問診療を実施する施設と日程を調整します 
■ 対象：退院支援看護師・医療ソーシャルワーカー・社会福祉士 
■ 形式：半日（2026 年 2 月末まで募集、定員数に達し次第終了） 
■ 内容： 

① 訪問診療の概要説明 
② 訪問診療への同行・見学 

■ 人数：１研修（半日）あたり 1 名 
（1 施設から複数名希望者がある場合は、応募総数により調整となります） 

■ 研修場所：協力医療機関（訪問診療の現場） 

お申込はこちらの 
QR コードからお願いします→ 


